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   Komisia územného plánovania a životného prostredia 

 Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 

 

Košice: 01.06.2022  

Číslo: 03634/2022/ORRUPŽP-23555 

Vybavuje: Ing. Ľudmila Sekeráková 

e-mail:ludmila.sekerakova@vucke.sk 

telefón: 055/7268 176 

  

 

ZÁPISNICA 

 

z 29. rokovania Komisie územného plánovania a životného prostredia 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, konaného dňa 01.06.2022 
na Úrade Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru č. 1 v  Košiciach 

zasadačka č. 310 (2. poschodie). 

 

 

PROGRAM  ROKOVANIA 
1. Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  

2. Kontrola plnenia uznesení a požiadaviek z komisie  

3. Schválenie realizácie a spolufinancovania projektu v oblasti podpory envirovýchovy 

v rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia – KlimaPark Kysak 

4. Informatívna správa o Geoportáli Košického kraja 

5. Rámcová obsahová náplň zasadnutí Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja na 

II. polrok 2022  

6. Plán úloh Komisie ÚPŽP Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja na II. polrok 

2022 

7. Informácia Správy ciest Košického samosprávneho kraja o vyhodnotení pilotného 

projektu výsadby a následnej starostlivosti o stromy popri cestách  

(bod 2/ z Plánu úloh Komisie ÚPŽP na I. polrok 2022) 

8. Návrhy, podnety, požiadavky 

9. Rôzne 

10. Záver 

 

 

K bodu č. 1   

Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  

 

Vyjadrenie:  

Predseda komisie privítal členov komisie a otvoril 29. rokovanie Komisie ÚPŽP. Z celkového 

počtu 23 členov komisie bolo na začiatku rokovania prítomných 11 členov, komisia nebola 

uznášaniaschopná. 

Návrh programu rokovania komisie bol vopred zaslaný všetkým členom komisie e-mailom. 

Predseda komisie upozornil prítomných o vyhotovení zvukového záznamu použitím diktafónu 

výlučne pre potreby zhotovenia zápisnice.  
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Záver: 

Komisia nehlasovala o návrhu programu, nebola uznášaniaschopná. Predseda komisie vyzval 

Ing. Juraja Gubíka, riaditeľa prevádzkového úseku SC KSK, aby informoval o bode 7/ 

programu. 

 

K bodu č. 7: 

Informácia Správy ciest Košického samosprávneho kraja o vyhodnotení pilotného 

projektu výsadby a následnej starostlivosti o stromy popri cestách  

(bod 2/ z Plánu úloh Komisie ÚPŽP na I. polrok 2022) 

 

Vyjadrenie: 

Ing. Juraj Gubík, riaditeľ prevádzkového úseku SC KSK prezentoval materiál na témy: 

Program obnovy krajiny KSK (Vplyv SC KSK) a Obnova cestnej zelene pri cestách II. a III. 

triedy v KSK.    

 

Diskusia k Programu obnovy krajiny KSK: 

Do diskusie sa zapojili: Ing. Tomáš Dražil, PhD., JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský, Ing. 

František Petro, Stanislav Lukačko. 

 

Predmetom diskusie boli témy: 

- meranie výsledkov pri budovaní objektov na zachytávanie dažďových vôd, použitá 

metodika, 

- povinnosť investorov riešiť zadržiavanie dažďovej vody - budovanie retenčných nádrží, 

- budovanie suchých poldrov  (Miskolc), 

- finančné náklady na budovanie vodozádržných objektov SC KSK (dažďových záhrad), 

- KSK v rámci vodozádržných projektov rieši len budovy vo svojom vlastníctve, pričom 

cestná sieť nebola zahrnutá do týchto projektov, 

- cestné príslušenstvo a jeho súčasť - vodozadržné objekty, ich návrh a realizácia, 

- informácia o vozovom parku SC KSK,  

- stromové čaty a dendrológ pre SC KSK, 

- informácia o zakúpení mulčovača drevín a využitie mulčovacieho materiálu, 

- zakúpenie techniky (traktor zn. Manitou), ktorá pomôže v horských oblastiach, pri 

živelných pohromách, v kritických situáciách a pod.,  

- informácia o rekonštrukcii mosta cez rieku Torysa v obci Ploské. 

 

Diskusia k Obnove cestnej zelene pri cestách II. a III. triedy v KSK: 

Do diskusie sa zapojili: JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský, Ing. Viktor Dulina, RNDr. Martin 

Smrčo. 

 

Predmetom diskusie boli témy: 

- vypracovanie koncepcie prícestnej zelene v zmysle uznesenia č.30/2021 zo dňa 

24.11.2021 – stav plnenia uznesenia, 

- informácia o aktuálnej výsadbe stromov na rok 2022 – 60 ks (Malý vrch - 40 ks a Čižatice 

- 20 ks),  

- návrh na vypracovanie manažmentu dažďovej vody pre objekty SC KSK (budovy, cesty), 

- pokračovanie v projekte výsadby a následnej starostlivosti o stromy popri cestách,  

- existencia koncepcie prícestnej zelene na Slovenku, 

- úvaha vytvorenia koncepcie prícestnej zelene Správou ciest KSK, so stanovenými 

pravidlami, 
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- starostlivosť o jestvujúce stromy pri cestách, ktoré ohrozujú bezpečnosť cestnej premávky, 

vyschnuté stromy, bezprostredná hrozba, 

- vytvorenie pozície dendrológa resp. arboristu na SC KSK. 

 

Na otázky zodpovedal Ing. Juraj Gubík. Uviedol, že v rámci vodozadržných opatrení je 

potrebné: 

- nájsť spôsob merania efektivity prijatých opatrení, 

- vypracovať manažment dažďových vôd v objektoch a na cestách SC KSK, 

- spracovať koncepciu obnovy a starostlivosti prícestnej zelene. 

 

Záver: 

O bode č.7 komisia nehlasovala, nebola uznášaniaschopná. 

 

K bodu č.2: 

Kontrola plnenia uznesení a požiadaviek z komisie  

 

Uznesenie č. 10/2022 zo dňa 30.03.2022 (28. rokovanie Komisie ÚPŽP) 

Komisia žiada predsedu KSK, aby požiadal príslušné ústredné orgány štátnej správy 

o riešenie situácie a následkoch ekologickej katastrofy na rieke Slaná. 

Plnenie:  

O bode podrobne informovala Ing. Marcela Ondová, PhD., referent regionálneho rozvoja: 

Z dôvodu preverenia stavu znečistenia rieky Slaná kontaktoval KSK všetky dotknuté orgány. 

Následne, požiadal odborníkov z oblasti banských vôd o neformálne stanovisko obdŕžaných 

analýz vzoriek vody.  Na pozvanie SIŽP sa KSK zapojil do pracovnej skupiny, ktorá sa 

zaoberala predmetnou ekologickou haváriou. Z jej činnosti bol vypracovaný Protokol č. 3 

z riešenia MZV Nižná Slaná, ktorý obsahoval možné návrhy na technické opatrenia spojené 

so sanáciou. Vzhľadom k tomu, že KSK má vysoký záujem na odstránení znečistenia 

vodného toku Slaná, bola v dotknutej lokalite vykonaná obhliadka na mieste, na ktorej sa 

zúčastnili zástupcovia KSK spolu s odborníkmi z oblasti geológie a hydrogeológie. 

Výsledkom obhliadky boli návrhy konkrétnych riešení na odstránenie tejto ekologickej 

hrozby, ktoré sa javia ako vysoko efektívne. KSK samozrejme eviduje aj návrh opatrení, ktorý 

bol prijatý na pracovnom stretnutí 25.03.2022 vedenom SIŽP, no považoval za vhodné 

preveriť aj možnosti ďalších dostupných riešení na odstránenie problému, pričom aplikovať 

bude možné najvýhodnejší z nich. Spracovanie návrhu riešení sanácie podlieha technickému 

overeniu, ktoré je možné vykonať len na základe fyzickej obhliadky na mieste bane a jej 

prislúchajúcich banských objektov (štôlní). Z uvedeného dôvodu KSK kontaktoval správkyňu 

konkurznej podstaty aktuálneho vlastníka a požiadal ju o povolenie vstupu do objektov bane, 

hlavne do štôlne Gabriela. Povolenie odbornému tímu KSK bolo schválené, vzostup do 

banského priestoru a odborný odber vzoriek sa uskutočnil. Čaká sa na výsledky laboratórneho 

rozboru vzoriek. Aktuálne ORR preveruje možnosti financovania sanácie. 

Otázka kompetencií nie je ešte stále doriešená. Podľa zistení stále prebieha diskusia medzi 

MŽP SR a MH SR o rozdelení kompetencií v predmetnej veci. To je dôvod aj stagnácie 

sanácie. Dôležité je povedať, že MH SR poverilo podnik Rudné bane a.s. týždenným 

monitoringom, tak aby bol periodicky kontrolovaný stav znečistenia. 

 

Diskusia: 

Do diskusie sa zapojili: JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský, Ing. František Petro. 

 

Predmetom diskusie boli témy: 

- zapojenie polície SR,  resp. environmentálnej polície, 
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- príliš zdĺhavé riešenie od zachytenia informácie o katastrofe, prehadzovanie si 

zodpovednosti MŽP a MH SR a ďalších subjektov,  

- konkrétne aktivity KSK,  

- pri mimoriadnych situáciách môžu samosprávy ako aj samosprávny kraj čerpať finančné 

zdroje, ktoré vláda dodatočne uhradí. 

 

Na otázky zodpovedala Ing. Marcela Ondová, PhD. 

 

Záver: 

O bode č.2 komisia nehlasovala, nebola uznášaniaschopná. 

 

K bodu č. 4: 

Informatívna správa o Geoportáli Košického kraja 

 

Vyjadrenie:  

O Geoportáli Košického kraja  informoval Ing. Martin Pukančík, vedúci referátu GIS. 

 

Diskusia: 

Do diskusie sa zapojil JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský. 

 

Predmetom diskusie boli témy: 

- územný plán mesta Košice – územné plány mestských častí, 

- podkladová mapa územného plánu mesta a katastrálna mapa, 

- obstarávateľom územných plánov zón mestských častí je mesto Košice, 

- využitie Geoportálu Košického kraja pre občana,  

- metodika tvorby GIS plánu, spolupráca medzi KSK a mestom Košice na tvorbe GIS, 

- zobrazovanie MAS, strategicko-plánovacích regiónov, 

- zverejnenie informácie o geoportáli, sledovanosť, kapacita servera. 

 

Na otázky zodpovedali: Ing. Martin Pukančík, Ing. arch. Peter Serfözö. 

 

Záver: 

O bode č.4 komisia nehlasovala, nebola uznášaniaschopná. 

 

K bodu č. 3: 

Schválenie realizácie a spolufinancovania projektu v oblasti podpory envirovýchovy 

v rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia – KlimaPark Kysak 

 

Vyjadrenie:   

Ing. Barbora Kováčová, vedúca referátu regionálneho rozvoja a plánovania informovala, že 

projekt KlimaPark Kysak bol podaný. V súčasnosti vznikla potreba aktualizovať predchádza-

júce uznesenia, nakoľko materiál bol predložený do zastupiteľstva ešte pred vyhlásením vý-

zvy. Po vyhlásení výzvy sa zmenila maximálna výška rozpočtu projektu, ktorá si vyžiadala 

zvýšenie spolufinancovania. Aktualizovaný materiál tvorí povinnú prílohu zmluvy 

o nenávratný finančný príspevok. Informovala, že prebehla administratívna kontrola a aktuál-

ne je projekt v odbornom hodnotení. 
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Diskusia: 

Do diskusie sa zapojili: JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský. 

 

Predmetom diskusie boli témy: 

- realizácia KlimaPark vo vzťahu k vodnému zákonu (zákaz stavieb v inundačnom území). 

 

Na otázky zodpovedala Ing. Barbora Kováčová. 

 

Záver: 

O bode č.3 komisia nehlasovala, nebola uznášaniaschopná. 

 

 

K bodu č. 5: 

Rámcová obsahová náplň zasadnutí Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja na 

II. polrok 2022  

 

Vyjadrenie: 

Predseda komisie informoval, že materiál bol zaslaný všetkým členom komisie.  

 

Diskusia: 

K bodu č.5 diskusia neprebehla. 

 

Záver: 

O bode č.5 komisia nehlasovala, nebola uznášaniaschopná. 

 

 

K bodu č. 6: 

Plán úloh Komisie ÚPŽP Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja na II. polrok 

2022 
 

Vyjadrenie: 

Predseda komisie informoval, že materiál bol zaslaný všetkým členom komisie.  

 

Diskusia: 

K bodu č.6 diskusia neprebehla. 

 

Záver: 

O bode č.6 komisia nehlasovala, nebola uznášaniaschopná. 

 

 

K bodu č. 8: 

Návrhy, podnety, požiadavky 

Neboli predložené žiadne návrhy, podnety a požiadavky. 

 

 

K bodu 9: 

Rôzne 

K bodu neprebehla rozprava. 
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K bodu 10: 

Záver 

Predseda komisie JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský konštatoval, že program 29. rokovania 

Komisie ÚPŽP bol vyčerpaný, poďakoval členom komisie za aktívnu účasť a poprial im 

pekný deň.  

 

 

 

 

 

 

.................................................... 

Ing. Ľudmila Sekeráková 

tajomníčka komisie 

...................................................... 

JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský   

predseda komisie 

 


